
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

1 Καθορισμός διοικητικ¯ς διαδικασ°ας ηλεκτρονι-

κ¯ς υπο³ολ¯ς ´ια τη χορ¯´ηση επιδόματος μη-

τρότητας και μέσω των Κέντρων Εξυπηρέτησης 

Πολιτών (Κ.Ε.Π.).

2 Τρόπος υπο³ολ¯ς καταστάσεων φορολο´ικών 

στοιχε°ων, ´ια διασταύρωση πληροφοριών της 

παρ. 3 του άρθρου 14 του ν. 4174/2013, ´ια τα έτη 

2021 και επόμενα (Α΄170).

 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

   Αριθμ. 10366 ΕΞ 2022 (1)

�αθορισμός διοικητικ¯ς διαδικασ°ας ηλεκτρονι-

κ¯ς υπο³ολ¯ς ´ια τη χορ¯´ηση επιδόματος μη-

τρότητας και μέσω των �έντρων Εξυπηρέτησης 

Πολιτών (�.Ε.Π.). 

 Ο� ΥΠΟΥΡΓΟ�

ΕΡΓΑΣ�ΑΣ �Α� �Ο�ΝΩΝ��ΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - 

ΨΗΦ�Α�ΗΣ Δ�Α�ΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 31 του ν. 3013/2002 «Ανα³άθμιση της πο-

λιτικ¯ς προστασ°ας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 102).

2. Το άρθρο 8 του ν. 3242/2004 «Ρυθμ°σεις ́ ια την ορ-

´άνωση και λειτουρ´°α της Κυ³έρνησης, τη διοικητικ¯ 

διαδικασ°α και τους Ο.Τ.Α.» (Α΄ 102).

3. Τον ν. 4727/2020 ´ια την Ψηφιακ¯ Διακυ³έρνηση 

(Ενσωμάτωση στην Ελληνικ¯ Νομοθεσ°α της Οδη´°ας 

(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδη´°ας (ΕΕ) 2019/1024)-Ηλε-

κτρονικές Επικοινων°ες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δ°-

καιο της Οδη´°ας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις 

(Α΄ 184). Το άρθρο 8 του ν. 1599/1986 «Σχέσεις Κράτους-

Πολ°τη, καθιέρωση νέου τύπου δελτ°ου ταυτότητας και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 75).

4. Το άρθρο 3 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 

Διοικητικ¯ς Διαδικασ°ας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 45).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συ´χώνευση, μετονο-
μασ°α και κατάρ´ηση Υπουρ´ε°ων και καθορισμός των 
αρμοδιοτ¯των τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτ¯των μεταξύ Υπουρ´ε°ων» (Α΄ 119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
³έρνησης, Υπουρ´ών, Αναπληρωτών Υπουρ´ών και 
Υφυπουρ´ών» (Α΄ 121).

7. Το π.δ. 40/2020 «Ορ´ανισμός του Υπουρ´ε°ου Ψη-
φιακ¯ς Διακυ³έρνησης» (Α΄ 85).

8. Το π.δ. 134/2017 «Ορ´ανισμός Υπουρ´ε°ου Ερ´ασ°-
ας, Κοινωνικ¯ς Ασφάλισης και Κοινωνικ¯ς Αλληλε´´ύης» 
(Α΄ 168).

9. Το π.δ. 8/2019 «Ορ´ανισμός Ηλεκτρονικού Εθνικού 
Φορέα Κοινωνικ¯ς Ασφάλισης: e-Ε.Φ.Κ.Α» (Α΄ 8).

10. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουρ´ών, Αναπληρω-
τών Υπουρ´ών και Υφυπουρ´ών» (Α΄ 2).

11. Την υπ’ αρ. 1786/15.02.2022 κοιν¯ απόφαση του 
Πρωθυπουρ´ού και του Υπουρ´ού Επικρατε°ας «Ανά-
θεση αρμοδιοτ¯των στον Υφυπουρ´ό Ψηφιακ¯ς Δια-
κυ³έρνησης, Θεόδωρο Λι³άνιο» (Β’ 638).

12. Το άρθρο 33 του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και 
απλούστευση της εν°σχυσης οπτικοακουστικών έρ´ων, 
εν°σχυση της Ψηφιακ¯ς Διακυ³έρνησης και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 133).

13. Την υπό στοιχε°α 20530 ΕΞ/21.07.2020 κοιν¯ από-
φαση του Υπουρ´ού Επικρατε°ας και του Υφυπουρ´ού 
Ψηφιακ¯ς Διακυ³έρνησης «Καθορισμός διαδικασ°ας 
παροχ¯ς διοικητικών πληροφοριών και διεκπερα°ωσης 
υποθέσεων πολιτών και επιχειρ¯σεων από τα Κέντρα 
Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.)» (Β’ 3030).

14. Το άρθρο 15 του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστικ¯ με-
ταρρύθμιση ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα 
Κοινωνικ¯ς Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 43).

15. Τις διατάξεις του ν. 4387/2016 «Ενια°ο Σύστημα 
Κοινωνικ¯ς Ασφάλισης-  Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού 
συστ¯ματος - Ρυθμ°σεις φορολο´°ας εισοδ¯ματος και 
τυχερών παι´ν°ων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 85).

16. Την υπ’ αρ. 80000/91907/17.11.2021 κοιν¯ υπουρ-
´ικ¯ απόφαση «Καθορισμός της ηλεκτρονικ¯ς διαδικα-
σ°ας ´ια τη χορ¯´ηση του επιδόματος μητρότητας από 
τον e-Ε.Φ.Κ.Α.» (Β’ 5407).
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17. Το ´ε´ονός ότι από την έκδοση της απόφασης 
αυτ¯ς δεν προκαλε°ται δαπάνη σε ³άρος του κρατικού 
προϋπολο´ισμού, αποφασ°ζουμε:

Άρθρο 1
Υπο³ολ¯ α°τησης στα Κέντρα Εξυπηρέτησης 
Πολιτών (Κ.Ε.Π.)

1. Η ηλεκτρονικ¯ υπο³ολ¯ α°τησης χορ¯´ησης επιδό-
ματος μητρότητας ́ ια τις ασφαλισμένες του e ΕΦΚΑ σύμ-
φωνα με τις καταστατικές διατάξεις των εντασσομένων 
φορέων, κλάδων και λο´αριασμών σε αυτόν, δύναται να 
διεκπεραιώνεται εναλλακτικά μέσω των Κέντρων Εξυπη-
ρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.) κατά τα προ³λεπόμενα από 
το άρθρο 31 του ν. 3013/2002 (Α΄ 102). Η ηλεκτρονικ¯ 
υπο³ολ¯ της α°τησης διεκπεραιώνεται ε°τε διά ζώσης, 
ε°τε μέσω τηλεδιάσκεψης σύμφωνα με το άρθρο 33 του 
ν. 4704/2020 (Α΄ 133).

2. Η ηλεκτρονικ¯ α°τηση υπο³άλλεται ́ ια ασφαλισμέ-
νους των εντασσόμενων φορέων τομέων, κλάδων και 
λο´αριασμών που υπά´ονται στον e-ΕΦΚΑ ´ια παροχές 
σε χρ¯μα που πρα´ματοποιούνται εντός των ορ°ων της 
χώρας και διαμένουν νόμιμα και μόνιμα στην Ελληνικ¯ 
Επικράτεια, σύμφωνα με τη λεπτομερ¯ περι´ραφ¯ κάθε 
περ°πτωσης στην υπ’ αρ.  80000/91907/17-11-2021 κοιν¯ 
υπουρ´ικ¯ απόφαση (Β΄ 5407).

Άρθρο 2
Διαδικασ°α υπο³ολ¯ς της α°τησης
από τον υπάλληλο του Κ.Ε.Π.

1. Η διαδικασ°α υπο³ολ¯ς της α°τησης διενερ´ε°ται 
μέσω πιστοποιημένου υπαλλ¯λου του Κ.Ε.Π. Ο υπάλλη-
λος του Κ.Ε.Π. εισέρχεται στην ηλεκτρονικ¯ υπηρεσ°α 
του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικ¯ς Ασφά-
λισης (e-E.Φ.Κ.Α.), η οπο°α λειτουρ´ε° μέσω της Ενια°ας 
Ψηφιακ¯ς Πύλης Δημόσιας Διο°κησης (gov.gr), κατόπιν 
αυθεντικοπο°ησ¯ς του με τους Κωδικούς Δημόσιας Δι-
ο°κησης και πιστοποιε°ται ως χρ¯στης της ηλεκτρονικ¯ς 
υπηρεσ°ας α°τησης χορ¯´ησης επιδόματος μητρότητας.

2. Για τις μισθωτές ασφαλισμένες ´ια το επ°δομα μη-
τρότητας (κυοφορ°ας) ο πιστοποιημένος υπάλληλος 
του Κ.Ε.Π καταχωρε° στην ηλεκτρονικ¯ υπηρεσ°α του 
e-E.Φ.Κ.Α τα στοιχε°α της αιτούσης και ειδικότερα τον 
ΑΜΚΑ, τον φορέα ασφάλισης κατά την τελευτα°α διετ°α, 
τον κωδικό της ιατρικ¯ς ´νωμάτευσης-³ε³α°ωσης της 
Πιθαν¯ς Ημερομην°ας Τοκετού που έχει χορη´ηθε° από 
τον συντα´ο´ράφο ιατρό μέσω του Συστ¯ματος Ηλε-
κτρονικ¯ς Συντα´ο´ράφησης της ΗΔΙΚΑ ΑΕ, τον ΙΒΑΝ 
του ατομικού τραπεζικού λο´αριασμού και τον ΑΜΕ ¯ 
τον ΑΦΜ του ερ´οδότη προκειμένου να ³ε³αιώσει αυ-
τός την αποχ¯ από την ερ´ασ°α της ερ´αζόμενης και 
προ³α°νει στην υπο³ολ¯ της α°τησης ´ια λο´αριασμό 
της ασφαλισμένης.

3. Για τις μισθωτές ασφαλισμένες ´ια το επ°δομα 
μητρότητας (λοχε°ας) ο πιστοποιημένος υπάλληλος 
του Κ.Ε.Π καταχωρε° στην ηλεκτρονικ¯ υπηρεσ°α του 
e-E.Φ.Κ.Α τα στοιχε°α της αιτούσης και ειδικότερα τον 
ΑΜΚΑ, τον φορέα ασφάλισης κατά την τελευτα°α διε-
τ°α, την ημερομην°α τοκετού αντλώντας τη ληξιαρχικ¯ 
πράξη ́ έννησης από το Μητρώο Πολιτών, τον ΙΒΑΝ του 

ατομικού τραπεζικού λο´αριασμού και προ³α°νει στην 
υπο³ολ¯ της α°τησης ́ ια λο´αριασμό της ασφαλισμένης.

4. Για τις αυτοαπασχολούμενες και ελεύθερες επα´-
´ελματ°ες του e-ΕΦΚΑ ο πιστοποιημένος υπάλληλος του 
ΚΕΠ καταχωρε° την α°τηση ´ια το επ°δομα μητρότητας 
μετά την ημερομην°α τοκετού, αντλώντας τη ληξιαρχικ¯ 
πράξη ´έννησης από το Μητρώο Πολιτών, τον φορέα 
ασφάλισης της και τον αριθμό τραπεζικού λο´αριασμού 
(ΙΒΑΝ) και προ³α°νει στην υπο³ολ¯ της α°τησης ´ια λο-
´αριασμό της ασφαλισμένης.

5. Ο πιστοποιημένος υπάλληλος του Κ.Ε.Π., αφού συ-
μπληρώσει τα απαρα°τητα στοιχε°α, αποθηκεύει την α°-
τηση ́ ια να λά³ει αριθμό και την υπο³άλλει ηλεκτρονικά.

6. Η απόφαση κοινοποιε°ται ηλεκτρονικά στη διεύ-
θυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομε°ου (e-mail) που έχει 
δηλώσει η δικαιούχος με την π°στωση του ποσού στον 
τραπεζικό της λο´αριασμό.

7. Κατά τα λοιπά, ακολουθε°ται η διαδικασ°α/η δια-
δικασ°α ισχύει, όπως προ³λέπεται στην υπ’ αρ. 80000/ 
91907/17-11-2021 κοιν¯ υπουρ´ικ¯ απόφαση (Β’ 5407).

Άρθρο 3
Διαλειτουρ´ικότητα συστημάτων

1. Η αρμόδια υπηρεσ°α του e-E.Φ.Κ.Α. σε συνερ´ασ°α 
με την αρμόδια Διεύθυνση Υποστ¯ριξης Λειτουρ´°ας 
Συστημάτων Δημόσιας Διο°κησης της Γενικ¯ς Γραμμα-
τε°ας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διο°κησης 
του Υπουρ´ε°ου Ψηφιακ¯ς Διακυ³έρνησης παρεμ³α°νει 
στα συστ¯ματά της προκειμένου να υλοποι¯σει τις απαι-
τούμενες υπηρεσ°ες διαδικτύου (web services) από την 
πλευρά της, ώστε να διασυνδεθε° και διαλειτουρ´¯σει 
με το πληροφοριακό σύστημα υποστ¯ριξης των Κ.Ε.Π.. 
Με αυτό τον τρόπο διασφαλ°ζεται το ενια°ο περι³άλ-
λον λειτουρ´°ας των υπαλλ¯λων των Κ.Ε.Π., τα θέματα 
ασφάλειας και η τ¯ρηση των απαρα°τητων στοιχε°ων 
στο πληροφοριακό σύστημα υποστ¯ριξης των Κ.Ε.Π., η 
παρα´ω´¯ αναφορών και στατιστικών, αλλά και ́ ενικό-
τερα η παρακολούθηση των υποθέσεων που διεκπεραι-
ώνονται μέσω των Κ.Ε.Π.

2. Κάθε αλλα´¯ στις παρεχόμενες, ´ια το σκοπό της 
παρούσας απόφασης, ηλεκτρονικές υπηρεσ°ες του 
e-E.Φ.Κ.Α. ´°νεται σε συμφων°α με την ως άνω αρμόδια 
Διεύθυνση Υποστ¯ριξης Λειτουρ´°ας Συστημάτων Δη-
μόσιας Διο°κησης ώστε να ´°νονται έ´καιρα οι απαρα°-
τητες παρεμ³άσεις στο πληροφοριακό σύστημα υπο-
στ¯ριξης των Κ.Ε.Π.

3. Για την εξυπηρέτηση των χρηστών του πληροφο-
ριακού συστ¯ματος του e-Ε.Φ.Κ.Α. κατά την υπο³ολ¯ 
της α°τησης, διατ°θεται, το αρ´ότερο 15 ημέρες πριν την 
έναρξη υπο³ολ¯ς αιτ¯σεων στα Κ.Ε.Π. ε´χειρ°διο χρ¯σης 
της ηλεκτρονικ¯ς εφαρμο´¯ς καθώς και τυχόν οδη´°ες 
´ια τη διεκπερα°ωση της διαδικασ°ας.

Άρθρο 4
Καταρ´ούμενες διατάξεις

1. Η περ. 10 της υπ’ αρ. 17062/06-09-2005 (Β’ 1309) κοι-
ν¯ς απόφασης των Υφυπουρ´ών Εσωτερικών, Δημόσιας 
Διο°κησης και Αποκέντρωσης και Απασχόλησης και 
Κοινωνικ¯ς Προστασ°ας καταρ´ε°ται ως προς το επ°δο-
μα κυοφορ°ας.
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2. Η περ.  ³16, της υπό στοιχε°α ΔΙΑΔΠ/Α1/12407/ 
24-07-2002 (Β’ 946) κοιν¯ς απόφασης των Υπουρ´ών 
Εσωτερικών, Δημόσιας Διο°κησης και Αποκέντρωσης 
και Ερ´ασ°ας και Κοινωνικών Ασφαλ°σεων καταρ´ε°ται 
ως προς το επ°δομα κυοφορ°ας λοχε°ας.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχ°ζει ένα μ¯να από 
τη δημοσ°ευσ¯ της.

Η απόφαση αυτ¯ να δημοσιευθε° στην Εφημερ°δα της 
Κυ³ερν¯σεως. 

 Αθ¯να, 18 Μαρτ°ου 2022

Οι Υπουρ´ο°

Ερ´ασ°ας και  Υφυπουρ´ός
Κοινωνικών Υποθέσεων Ψηφιακ¯ς Διακυ³έρνησης

ΚΩ£¤Α ¤Ι Ο£  ΘΕΟΔΩΡΟ£ ΛΙΒΑ ΙΟ£

ΧΑ¤��ΔΑΚ�£     

  Ι 

 Αριθμ. Α.1038 (2)

Τρόπος υπο³ολ¯ς καταστάσεων φορολο´ικών 
στοιχε°ων, ´ια διασταύρωση πληροφοριών της 
παρ. 3 του άρθρου 14 του ν. 4174/2013, ´ια τα 
έτη 2021 και επόμενα (Α΄ 170).

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 3 και 4 του άρθρου 14 του ν. 4174/2013 

«Φορολο´ικές διαδικασ°ες και άλλες διατάξεις» (Α΄ 170),
³) του άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 «Φορολο´ικές 

διαδικασ°ες και άλλες διατάξεις» (Α’ 170),
´) της υπό στοιχε°α Α.1138/12.6.2020 κοιν¯ς απόφα-

σης του Υπουρ´ού Οικονομικών και του Διοικητ¯ της 
Ανεξάρτητης Αρχ¯ς Δημοσ°ων Εσόδων «Καθορισμός 
της έκτασης εφαρμο´¯ς, του χρόνου και της διαδικασ°ας 
ηλεκτρονικ¯ς δια³°³ασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη 
Αρχ¯ Δημοσ°ων Εσόδων, καθώς και κάθε άλλου ανα-
´κα°ου θέματος ´ια την εφαρμο´¯ των διατάξεων του 
άρθρου 15 Α του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)» (Β΄2470), 

δ) της υπό στοιχε°α ΠΟΛ.1022/7.1.2014 απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα Δημοσ°ων Εσόδων «Υπο³ολ¯ 
καταστάσεων φορολο´ικών στοιχε°ων, ́ ια διασταύρωση 
πληροφοριών» (Β΄ 179), 

ε) του Κεφαλα°ου Α’ του μέρους Πρώτου του ν. 4389/
2016 «Επε°´ουσες διατάξεις ´ια την εφαρμο´¯ της συμ-
φων°ας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-
ταρρυθμ°σεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94),

2. Την υπό στοιχε°α Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/
23.10.2020 απόφασης του Διοικητ¯ της Ανεξάρτητης 
Αρχ¯ς Δημοσ°ων Εσόδων «Ορ´ανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχ¯ς Δημοσ°ων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’4738).

3. Την υπ΄αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουρ´ικού 

Συμ³ουλ°ου «Επιλο´¯ και διορισμός Γενικού Γραμματέα 

της Γενικ¯ς Γραμματε°ας Δημοσ°ων Εσόδων του Υπουρ-

´ε°ου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ.18), σε συνδυασμό με τις 

διατάξεις του πρώτου εδαφ°ου της παρ. 10 του άρθρου 

41 του ν. 4389/2016, τις υπ΄ αρ. 39/3/30.11.2017 (ΥΟΔΔ 

689) αποφάσεις του Συμ³ουλ°ου Διο°κησης της ΑΑΔΕ 

και υπό στοιχε°α 5294 ΕΞ 2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) 

του Υπουρ´ού Οικονομικών με θέμα «Ανανέωση της θη-

τε°ας του Διοικητ¯ της Ανεξάρτητης Αρχ¯ς Δημοσ°ων 

Εσόδων.».

4. Την ανά´κη απλούστευσης των διαδικασιών και 

ελάφρυνσης του διοικητικού ³άρους εκπλ¯ρωσης της 

υποχρέωσης υπο³ολ¯ς καταστάσεων φορολο´ικών 

στοιχε°ων ´ια διασταύρωση πληροφοριών.

5. Το ́ ε´ονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης, δεν προκαλε°ται δαπάνη σε ³άρος του Προϋπο-

λο´ισμού της Ανεξάρτητης Αρχ¯ς Δημοσ°ων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ), αποφασ°ζουμε:

1. Για το ημερολο´ιακό έτος 2021, η υποχρέωση απο-

στολ¯ς των στοιχε°ων της παρ. 3 του άρθρου 14 του 

ν. 4174/2013 (Α΄170) εκπληρώνεται με τον τρόπο και τη 

διαδικασ°α που ορ°ζονται στην υπό στοιχε°α Α.1138/2020 

(Β΄2470) κοιν¯ απόφαση του Υφυπουρ´ού Οικονομικών 

και του Διοικητ¯ της ΑΑΔΕ, κατ΄εφαρμο´¯ του άρθρου 

15Α του ν. 4174/2013 (Α΄170). Ειδικότερα στην ΑΑΔΕ δι-

α³ι³άζονται υποχρεωτικά, δεδομένα που αφορούν στη 

σύνοψη και χαρακτηρισμό εσόδων τιμολό´ησης, εξόδων 

αυτοτιμολό´ησης και τ°τλων κτ¯σης. Τα δεδομένα της 

περ°πτωσης αυτ¯ς δια³ι³άζονται ε°τε κατά τα ανωτέρω 

οριζόμενα στην υπό στοιχε°α Α.1138/2020 (Β΄2470), ε°τε 

με τον εναλλακτικό τρόπο δια³°³ασης των δεδομένων 

στην ψηφιακ¯ πλατφόρμα myDATA ´ια το έτος 2021. 

Σύμφωνα με τον εναλλακτικό τρόπο δια³°³ασης, οι 

υπόχρεες οντότητες δύνανται να δια³ι³άσουν τα υπόψη 

δεδομένα χονδρικών συναλλα´ών, ε°τε αναλυτικά ανά 

λο´ιστικό στοιχε°ο, ε°τε συ´κεντρωτικά ανά αντισυμ³αλ-

λόμενο λ¯πτη και ανά μ¯να. 

Αντ°στοιχα, τα δεδομένα των συναλλα´ών λιανικ¯ς 

δια³ι³άζονται σε κάθε περ°πτωση (ε°τε κατά τα οριζό-

μενα στην υπό στοιχε°α Α.1138/2020 (Β΄ 2470) ε°τε με 

τον εναλλακτικό τρόπο) ανά μ¯να, ε°τε αναλυτικά, ε°τε 

συ´κεντρωτικά. 

Τα παραπάνω δεδομένα δια³ι³άζονται, με διακρι-

τούς τύπους παραστατικών και χαρακτηρισμούς συ-

ναλλα´ών ´ια όλες τις περιπτώσεις (σχετ. ´ια τις επι-

χειρησιακές και τεχνικές προδια´ραφές: www.aade.gr/

epiheiriseis/mydata-ilektronika-biblia-aade/tekmiriosi-

gia-epiheiriseis/thematikes-enotites-mydata).

Οι υπόχρεες οντότητες όπως ορ°ζονται στην παρ. 3 

του άρθρου 14 ΚΦΔ εξαιρουμένων των αναφερομένων 

στην παρ. 3 της παρούσας, έχουν την υποχρέωση να 

επι³ε³αιώσουν τα ως άνω δια³ι³ασθέντα δεδομένα 

όπως αυτά αναρτώνται στον διαδικτυακό τόπο της ΑΑΔΕ 

(www.aade.gr/mydata).

Η δια³°³αση των ανωτέρω δεδομένων, θεωρε°ται δ¯-

λωση πληροφοριακού χαρακτ¯ρα ́ ια το ημερολο´ιακό 

έτος 2021, και ως καταληκτικ¯ ημερομην°α δια³°³ασης 

αυτών, ορ°ζεται η 27.5.2022. 

Οι λ¯πτες των λο´ιστικών στοιχε°ων συναλλα´ών χον-

δρικ¯ς που αφορούν σε έξοδα τιμολό´ησης και έσοδα 

αυτοτιμολό´ησης, υποχρεούνται να δια³ι³άσουν ε°τε 

αναλυτικά, ε°τε συ´κεντρωτικά, ανά Α.Φ.Μ. αντισυμ³αλ-
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λόμενου εκδότη, περιπτώσεις αποκλ°σεων στα προανα-

φερόμενα δια³ι³ασθέντα δεδομένα, έως την 31.10.2022. 

Η μη ανταπόκριση των υπόχρεων οντοτ¯των, στα ως 

άνω οριζόμενα, συνιστά παρά³αση της περ. α’ της παρ. 1 

του άρθρου 54 του ν. 4174/2013 (Α΄170), η οπο°α επισύ-

ρει τις κυρώσεις της περ. α΄ της παρ. 2 του °διου άρθρου 

και νόμου. 

Για το ημερολο´ιακό έτος 2021, η εκπρόθεσμη δια³°-

³αση των ως άνω δεδομένων ανεξαρτ¯τως του πλ¯θους 

των δια³ι³άσεων καθώς και του πλ¯θους των στοιχε°ων 

εκάστης δια³°³ασης θεωρε°ται ως μ°α δ¯λωση.

2. Για το ημερολο´ιακό έτος 2022 και εφεξ¯ς, οι οντό-

τητες που εμπ°πτουν ταυτοχρόνως στο πεδ°ο εφαρμο´¯ς 

της παρ. 3 του άρθρου 14 του ν. 4174/2013 (Α΄ 170) και 

του άρθρ ου 1 του ν. 4308/2014 (Α΄251) σε συνδυασμό 

με το άρθρο 15Α του ν. 4174/2013 (Α΄170), δεν αποστέλ-

λουν κατα στάσεις φορολο´ικών στοιχε°ων προμηθευτών 

και πελατών ́ ια διασταύρωση πληροφοριών, δεδομένου 

ότι η υποχρέωση αποστολ¯ς των ως άνω πληροφορι-

ών εκπληρώνεται με την αποστολ¯ δεδομένων στην 

ψηφιακ¯ πλατφόρμα myDATA της ΑΑΔΕ. Οι οντότητες 

της παραπάνω περ°πτωσης, ανεξαρτ¯τως με´έθους αυ-

τών και τρόπου έκδοσης και τ¯ρησης των λο´ιστικών 

τους αρχε°ων, δια³ι³άζουν ηλεκτρονικά στην ψηφιακ¯ 

πλατφόρμα myDATA της ΑΑΔΕ, τα δεδομένα τους, όπως 

αυτά ορ°ζονται με την υπό στοιχε°α Α.1138/2020 (Β΄2470) 

κοιν¯ απόφαση του Υφυπουρ´ού Οικονομικών και του 
Διοικητ¯ της ΑΑΔΕ, ´ια την εφαρμο´¯ των διατάξεων 
του άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 (Α΄170).

3. Για το ημερολο´ιακό έτος 2021 και εφεξ¯ς, οι α´ρό-
τες ειδικού καθεστώτος του άρθρου 41 Κώδικα Φ.Π.Α. 
του ν. 2859/2000 (Α΄248), καθώς και οι λοιπο° ανά περ°-
πτωση υπόχρεοι υπο³ολ¯ς καταστάσεων φορολο´ικών 
στοιχε°ων προμηθευτών και πελατών, που δεν εμπ°πτουν 
ταυτοχρόνως και στο πεδ°ο εφαρμο´¯ς του άρθρου 1 
του ν. 4308/2014 (Α΄251) σε συνδυασμό με το άρθρο 
15Α του ν. 4174/2013 (Α΄170), δεν αποστέλλουν ομο°ως 
στοιχε°α της παρ. 3 του άρθρου 14 ν. 4174/2013 (Α΄170), 
´ια λό´ους αποφυ´¯ς υπέρμετρης διοικητικ¯ς επι³άρυν-
σης υπο³ολ¯ς καταστάσεων φορολο´ικών στοιχε°ων 
που κατά περ°πτωση ε°ναι δυνατό να αντληθούν από 
έτερες πη´ές, κατ΄ εφαρμο´¯ των προαναφερόμενων 
διατάξεων.

4. Από το ημερολο´ιακό έτος 2021 και επόμενα, παύει 
να ισχύει η ΠΟΛ. 1022/2014 απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα Δημοσ°ων Εσόδων (Β΄ 179).

Η απόφαση αυτ¯ να δημοσιευθε° στην Εφημερ°δα της 
Κυ³ερν¯σεως.  

  Αθ¯να, 14 Μαρτ°ου 2022

Ο Διοικητ¯ς

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ    

*02014753003220004*
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